Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

 “Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1.121 nº 200 - Setor  Marista - Goiânia-GO  - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone:(062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br  -  E-mail: oabnet@oab-go.com.br

_____________________________________________________________________________

Ofício nº 13/2020 - CDH

Goiânia, 26 de fevereiro de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
Alvaro de Melo Bueno
Delegado do Grupo de Investigações de Homicidios de Aparecida de Goiânia-GO - GIH
deh-aparecidadegoiania@policiacivil.go.gov.br

Assunto: Solicitação de Informações

Senhor Delegado,

A Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Goiás, por sua Comissão de
Direitos Humanos, encaminha para conhecimento, cópia do processo nº 202001776, em trâmite
nesta Comissão, a fim de solicitar a Vossa Excelência, informações acerca do andamento das
investigações correspondentes à morte do detento, Allan Pereira dos Reis, encontrado morto em
uma cela do Núcleo de Custódia, do Complexo Prisional de Aparecida de Goiânia-GO, no dia
21.02.2020.

Atenciosamente,

Roberto Serra da Silva Maia
Presidente da Comissão de

Direitos Humanos OAB/GO

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

 “Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1.121 nº 200 - Setor  Marista - Goiânia-GO  - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone:(062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br  -  E-mail: oabnet@oab-go.com.br

_____________________________________________________________________________

Ofício nº 14/2020 - CDH

Goiânia, 26 de fevereiro de 2020.

A Sua Excelência
Rodney Rocha Miranda
Secretário de Segurança Pública e Administração Penitenciária do Estado de Goiás
supexgoias@gmail.com / gabinetesspgo@gmail.com

Assunto: Solicitação de Informações

Senhor Secretário,

A Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Goiás, por sua Comissão de
Direitos Humanos, encaminha para conhecimento, cópia do processo nº 202001776, em trâmite
nesta Comissão, a fim de solicitar a Vossa Excelência, informações acerca do andamento das
investigações correspondentes à morte do detento, Allan Pereira dos Reis, encontrado morto em
uma cela do Núcleo de Custódia, do Complexo Prisional de Aparecida de Goiânia-GO, no dia
21.02.2020.

Atenciosamente,

Roberto Serra da Silva Maia
Presidente da Comissão de

Direitos Humanos OAB/GO

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

 “Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1.121 nº 200 - Setor  Marista - Goiânia-GO  - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone:(062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br  -  E-mail: oabnet@oab-go.com.br

_____________________________________________________________________________

Ofício nº 15/2020 - CDH

Goiânia, 26 de fevereiro de 2020.

A Sua Excelência
Jhonatan Marques da Silva
Superintendente da Superintendência de Segurança Penitenciária do Estado de Goiás
susepe@seap.go.gov.br

Assunto: Solicitação de Informações

Senhor Superintendente,

A Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Goiás, por sua Comissão de
Direitos Humanos, encaminha para conhecimento, cópia do processo nº 202001776, em trâmite
nesta Comissão, a fim de solicitar a Vossa Excelência, informações acerca do andamento das
investigações correspondentes à morte do detento, Allan Pereira dos Reis, encontrado morto em
uma cela do Núcleo de Custódia, do Complexo Prisional de Aparecida de Goiânia-GO, no dia
21.02.2020.

Atenciosamente,

Roberto Serra da Silva Maia
Presidente da Comissão de

Direitos Humanos OAB/GO

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

 “Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1.121 nº 200 - Setor  Marista - Goiânia-GO  - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone:(062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br  -  E-mail: oabnet@oab-go.com.br

_____________________________________________________________________________

Ofício nº 16/2020 - CDH

Goiânia, 26 de fevereiro de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
Giuliano da Silva Lima
Coordenador do Grupo Especial do Controle Externo da Atividade Policial do Ministério
Público de Goiás
gceap@mpgo.mp.br

Assunto: Solicitação de Informações

Senhor Coordenador,

A Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Goiás, por sua Comissão de
Direitos Humanos, encaminha para conhecimento, cópia do processo nº 202001776, em trâmite
nesta Comissão, a fim de solicitar a Vossa Excelência, o acompanhamento juntamente com esta
Comissão, das investigações correspondentes à morte do detento, Allan Pereira dos Reis,
encontrado morto em uma cela do Núcleo de Custódia, do Complexo Prisional de Aparecida de
Goiânia-GO, no dia 21.02.2020.

Atenciosamente,

Roberto Serra da Silva Maia
Presidente da Comissão de

Direitos Humanos OAB/GO

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

 “Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1.121 nº 200 - Setor  Marista - Goiânia-GO  - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone:(062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br  -  E-mail: oabnet@oab-go.com.br

_____________________________________________________________________________

Ofício nº 17/2020 - CDH

Goiânia, 26 de fevereiro de 2020.

A Sua Excelência
Dr. Adriano Godoy Firmino
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal do MPGO
Rua 23, esq. com a Av. Fued José Sebba, Qd. A 06, Lts. 15/24, Jardim Goiás
Goiânia – GO                         CEP: 74.805-100

Assunto: Solicitação de Acompanhamento.

Senhor Coordenador,

A Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Goiás, por sua Comissão de
Direitos Humanos, encaminha para conhecimento, cópia do processo nº 202001776, em trâmite
nesta Comissão, a fim de solicitar a Vossa Excelência, o acompanhamento juntamente com esta
Comissão, das investigações correspondentes à morte do detento, Allan Pereira dos Reis,
encontrado morto em uma cela do Núcleo de Custódia, do Complexo Prisional de Aparecida de
Goiânia-GO, no dia 21.02.2020.

Atenciosamente,

Roberto Serra da Silva Maia
Presidente da Comissão de

Direitos Humanos OAB/GO

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás

 “Casa do Advogado Jorge Jungmann”

Rua 1.121 nº 200 - Setor  Marista - Goiânia-GO  - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone:(062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br  -  E-mail: oabnet@oab-go.com.br

_____________________________________________________________________________

Ofício nº 18/2020 - CDH

Goiânia, 26 de fevereiro de 2020.

A Sua Excelência
Dr. Marcelo Celestino de Santana
Promotor da 25ª Promotoria de Justiça de Goiânia-GO
25promotoria@mpgo.mp.br

Assunto: Solicitação de Acompanhamento.

Senhor Promotor,

A Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Goiás, por sua Comissão de
Direitos Humanos, encaminha para conhecimento, cópia do processo nº 202001776, em trâmite
nesta Comissão, a fim de solicitar a Vossa Excelência, o acompanhamento juntamente com esta
Comissão, das investigações correspondentes à morte do detento, Allan Pereira dos Reis,
encontrado morto em uma cela do Núcleo de Custódia, do Complexo Prisional de Aparecida de
Goiânia-GO, no dia 21.02.2020.

Atenciosamente,

Roberto Serra da Silva Maia
Presidente da Comissão de

Direitos Humanos OAB/GO